

**UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE, TÂRGU MUREȘ
DEPARTAMENTUL DE HORTICULTURĂ**

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 13

Domeniul de știință Ingineria resurselor vegetale și animale

Disciplinele postului scos la concurs: Botanică I-II, Habitat urban, habitat natural: om floră și faună

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: **DOMOKOS ERZSÉBET** / Data nașterii:

Funcția actuală: **LECTOR**, Data numirii în funcția actuală: **2020**, Instituția: **UNIVERSITATEA SAPIENTIA**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie și Geologie	Ecologie terestră și acvatică	2005-2006	Masterat în Ecologie terestră și acvatică
2.	Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie și Geologie	Biologie-Chimie	2001-2005	Licență în Biologie-Chimie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie și Geologie	Biologie	2010-2015	Doctor în Biologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Sapientia	<i>Botanică</i>	<i>2020-prezent</i>	<i>Lector</i>
2.	Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” din Târgu Mureș	<i>Botanică farmaceutică, Biologie celulară și microbiologie</i>	<i>2016-2020</i>	<i>Șef de lucrări</i>

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Activitatea didactică / profesională (A1)	50	825
Activitatea de cercetare (A2)	130	777.913
Recunoașterea și impactul activității (A3)	40	372.341
Total	220	1975.254

Condiții minimale obligatorii pe subcategorii:

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Cărți și capitole în cărți de specialitate	minimum 1 carte/capitol în calitate de primautor	5 cărți și 2 capitole
Articole în extenso în reviste cotate Thomson Reuters, în volume proceedings indexate Thomson-Reuters și brevete de invenție indexate Web of Science - Derwent	Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/corespondent/coordonator (ultim autor - doar dacă este conducător de doctorat) ² . Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani.	10 articole ISI cotate (dintre care 6 autor principal/corespondent), 2 articole publicate după ultima promovare (angajare-anul 2020), 6 articole publicate în ultimii 5 ani
Articole în reviste și în volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale (BDI ⁽³⁾)	Minimum 10 articole	13 articole BDI
Granturi/proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/consultanță (valoare de minim 10 000 Euro echivalenți) ⁽³⁾	Director/responsabil partener proiect - Minimum 1	1

Candidat,

.....


¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului